
                                  DETERMINAZIONE N. 411 del  20.04.2017 

1 di 6  

 

 

 

 

 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE 
DI SALUTE MENTALE 

SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 
Referente Dr. Giovanni Geda  

 

 
  
 

 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

Convenzione anno 2017 con Villa Iris II, Presidio Residenziale sito 
in Carpignano Verrua Savoia (TO), che  ospita paziente del DSM. 
 



                                  DETERMINAZIONE N. 411 del  20.04.2017 

2 di 6  

 

 

 

 

 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. 17/2017____________conto 3.10.04.96________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__16____________________   Spesa prevista  __€ 17.950,00__ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB__________________________Spesa prevista________________ 
 
 

 

 Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale 
 
 20.04.2017                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio      
                    derivanti dal provvedimento 
                                          
                                                Il Referente SOC Servizio Salute Mentale Territoriale 
                                                Responsabile del Procedimento 
                                                ( Dr. Giovanni GEDA )  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                  DETERMINAZIONE N. 411 del  20.04.2017 

3 di 6  

 

 

 

 

 

 

IL REFERENTE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 

 
Dato atto che  con determinazione n. 1466 del 18.12.2015 è stata 
stipulata la convenzione per l’anno 2016 con il Presidio Residenziale Villa 
Iris II, sito a Carpignano-Verrua Savoia (TO), che ospita paziente del DSM; 
 
Preso atto che il Presidio Villa Iris II è  finalizzato all’accoglienza anche di 
pazienti affetti da disturbo psichico che necessitano di assistenza protetta; 
 
Precisato che trattasi di struttura autorizzata al funzionamento, ai sensi 
delle Leggi Regionali vigenti come RSA per n. 50 posti letto, con 
determinazione regionale n. 78 del 6.11.97 e come C.P.B. per n. 19 posti 
letto con determinazione regionale n. 313 del 6.4.2006; al riguardo Villa 
Iris ha trasmesso la documentazione acquisita agli atti del protocollo n. 
84268 in data 19.12.2014; 
 
Precisato altresì che l’accreditamento della suddetta struttura è 
intervenuto secondo i tempi e le modalità precisate da Villa Iris II s.r.l. 
nella nota acquisita agli atti del protocollo n. 85040 del 23.12.2014; 
 
Dato atto che in tali strutture si ricoverano solo pazienti del DSM per i 
quali il percorso terapeutico-riabilitativo presso strutture psichiatriche si è 
già concluso o che, in ogni caso, presentano un quadro clinico stabilizzato e 
bisogni assimilabili a quelli dei pazienti anziani o disabili; 
 
Preso atto che tale prassi, consolidata nei dipartimenti di Salute Mentale 
del Piemonte. trova legittimazione nel DPR 14 gennaio 1997 pubblicato 
sulla G.U. 20 febbraio 1997 n. 42; 
 
 Ritenuto, in virtù di quanto sopra esposto, di dover stipulare apposita 
convenzione per l’anno 2017; 
 
 
 
 
 
 



                                  DETERMINAZIONE N. 411 del  20.04.2017 

4 di 6  

 

 

 

 

 

 
Inoltrata in data 15.11.2016, tramite nota prot. n. 66464, richiesta a Villa 
Iris II precisando di voler mantenere, se possibile, le condizioni in atto 
soprattutto economiche; 
 
Ricevuto in data 18.11.2016 al protocollo n. 67048  assenso alla stipula 
della convenzione alle condizioni richieste secondo il tariffario approvato 
con deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2013 n. 85-6287 così 
come di seguito riportato: 
-  Alta Intensità    € 95,73 
- Media Alta Intensità  = € 88,00,  
- Media Intensità  = € 77,36,  
- Medio Bassa Intensità =€ 73,00  
- Bassa Intensità  = € 71,76 
con una suddivisione, al 50% di tutti gli importi, fra il SSR e 
utente/comune; 
 
Determinato in 17.950,00 l’onere di spesa presunto e complessivo 
derivante dall’adozione del presente atto   
 
Dato atto che, causa una riorganizzazione aziendale e/o dipartimentale 
che ha interessato la SOC proponente, tutti gli atti determinativi, compreso 
i provvedimenti di stipula convenzione con decorrenza 1 gennaio, non 
hanno potuto essere adottati nei tempi e adesso, di conseguenza, si 
procederà in sanatoria; 
 
Specificato che le ragioni di cui sopra risiedono essenzialmente nella 
vacanza, protrattasi per qualche mese, nella Direzione del DISSM, assunta 
poi in via sostitutiva dal Direttore Sanitario Aziendale, unitamente alla 
mancanza nella SOC di un Dirigente apicale con ampi poteri per 
rappresentare l’ASL VCO nella stipula di convenzioni perfezionate in nome e 
per conto dell’Azienda;                                 

 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 



                                  DETERMINAZIONE N. 411 del  20.04.2017 

5 di 6  

 

 

 

 

 

 
 
1)Di stipulare ora per allora, per le motivazioni di cui in premessa, la 
convenzione per l’anno 2017 con il Presidio Residenziale Villa Iris II, sito 
a Carbignano – Verrua Savoia (TO) che ospita paziente del DSM, alle 
condizioni di cui al testo che viene allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, sotto la lettera A); 

 
1) Di precisare che l’entità della retta giornaliera  presso la struttura è, 

secondo il tariffario approvato con D.G.R. 85-6287 del 02.08.2013, 
pari a: 

- € 95,73 – alta intensità  
- € 88,00 – media alta intensità 
- € 77,36 – media intensità 
- € 73,00 – medio bassa intensità 
- € 71,56 – bassa intensità 
con le suddivisioni e le percentuali di cui in premessa 

 
 3) Di dare atto che l’onere di spesa derivante dall’assunzione del presente 

atto e pari a € 17.950,00, nell’ambito dell’assegnazione budget anno  
    2017, trova imputazione al conto 3  10  04  96 del conto economico 

esercizio 2017; 
 
4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali-Legali-Istituzionali di 

trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
14 della L. R. n. 10 del 24.01.1995. 

 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
20.04.2017 
 
Il Responsabile del Procedimento         
(Dott.ssa M. Pia Mondello) 
                                                     
                                                            Il REFERENTE SOC Servizio Salute 
                                                            Mentale Territoriale 
                                                           (Dr. Giovanni Geda) 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



                                  DETERMINAZIONE N. 411 del  20.04.2017 

6 di 6  

 

 

 

 

 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM   AFFARI GENERALI LEGALI E IST.       

 SERT  DP    ORGANI PROTOCOLLO URP       

 DIST. 0  F   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.       

 DIST. V  PP    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON.       

 DIST. D  SITRPO    ATTIVITA’ TECNICHE MANUTENZ.       

 ML  MED.COMP    INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI       

 MED URG   x  GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO       

      GEST. PERSONALE E FORMAZIONE       

       FORMAZIONE       

              
 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

